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يبية  أشكإل منشآت الأعمإل والبيئة الضر
Forms of Business Firms and The Tax Environment 

 

كات   .1 ي القرارات المالية للشر
ر
يبية وأثرها ف  الاجراءات الضر

 
يبة بالتقسيط   Payment of Tax In Installment)اولا( : دفع الضر

يبة للسنة  ي دخلهإ الخإضع للضر
ر
كإت المسإهمة أن تقدر صإف يبيه الشر يعإت الضر تلزم بعض التشر

ايدة على هذا الدخـل المقدر على اربعة اقسإط سنوية، أي على  ر يبة المت  الجإرية، وأن تدفع الضر

 السنة الجإرية يجب اسإس دفعة كل ثلاثة اشهر 
ر
يبة المقدرة والمدفوعة ف . وبوجه عإم فأن الضر

ي سبقتهإ. وبعد انتهإء السنة 
ي كإنت قد دفعت على دخل السنة الت 

يبة الت  ألإ تقل عن مقدار الضر

ي تلك السنة، فؤذا كإن 
ر
تبة على دخلهإ ف يبة الحقيقية المت  كة تحسب مقدار الضر الجإرية فإن الشر

يبة ال كة خلال السنة الجإرية، فيجب مقدار الضر ي دفعتهإ الشر
يبة المقدرة الت  حقيقية أكتر من الضر

يبة الحقيقية أقل من المقدرة، فأن  ي أوائل السنة التإلية. أمإ اذا كإنت الضر
ر
كة دفع الفرق ف على الشر

يبة على اقسإط بدلإ من دفعهإ بإلكإمل  ي أن دفع الضر
كة . يعتر ي الحكومة تعيد الزيإدة الى الشر

ر
ف

ي كإنت قد حصلت عليهإ من استثمإر هذه المبإلغ خلال يحرم نهإية السنة 
كإت من الإربإح الت   الشر

 السنة الجإرية. 

 

ي خسائر التشغيل 
ر
 Net operating losses Carry over )ثانيا"( : ترحيل صاف

ر الى  ي سنة من السنير
ر
ي خسإئر التشغيل المتحققة ف

ر
ة من نقل صإف ي لدول كثتر يت 

يسمح النظإم الضر

ي  Carry Forwardوالتر سنوات مقبلة  Carry Backسنوات مإضية 
ر
ي الغإلب ترحل صإف

ر
. وف

كة  التشغيلية الخسإرة  كة إلى ثلاث سنوات للخلف وخمسة عشر سنة الى الإمإم وتفضل الشر للشر
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ي عن خيإرأن تست
حيل إلى الأمإم أو المستقبل اذا مإ توقعت  غتر ي وتستبدله بإلت 

ي المإضر
ر
حيل ف الت 

يبة ال ي السنوات الثلاث المإضية. فمثلا اذا حبإن نسبة الضر
ر
دية تكون اعلى ممإ كإنت عليه ف

ي دخل بمقدار 
ر
كة مإ حققت صإف ي كل سنة من السنوات الخمس  111111حققت شر

ر
دينإر ف

ي خسإرة  المإضية ودفعت
ر
كة حققت صإف تبة على هذا الدخل وان هذه الشر ائب السنوية المت  الضر

ائب تسمح بمعإلجة هذه الخسإرة 1995دينإر خلال سنة  511111مقدارهإ  ر الضر . وأن قوانير

كة أن تخفض دخلهإ للسنوات  ة سنوات مستقبلية. عندئذ يحق للشر ثلاث سنوات مإضية وعشر

ي تلك السنوات، وكذلك يحق الى 1994،  1993،  1992
ر
ي دفعتهإ ف

ائب الت  د الضر الصفر، وأن تست 

ي الخسإرة )
 
ي المستقبل. فإذا 211111 -( 311111 - 511111لهإ أن تقطع بإف

ر
دينإر من اربإحهإ ف

يبه مقداره ..  ي دخل قبل الضر
ر
كة صإف  91111، و 1999دينإر خلال سنة  125111مإ حققت الشر

كة تستطيع أن تخفض اربإح سنة ، فهذه 1997دينإر خلال سنة  الى الصفر وأربإح سنة  1996الشر

يبه الى )  1997 كة  (دينإر 15111 =75111 – 91111الخإضعة الضر وبهذا الشكل ستكون الشر

ي خسإرتهإ لسنة  قد اقتطعت من اربإحهإ المإضية والمقبلة مبلغإ مسإويإ لمجموع
ر
 .1995صإف

 عة والارباح الموزعةثالثا : قابلية اقتطاع الفوائد المدفو 

Deductibilites of Interest and Dividends Paid 

ر تعتت  "مصإريفإ" ، ولهذا فهي         كإت للدائنير ي تدفعهإ الشر
يبة. أمإ  لإ  أن الفوائد الت  تخضع للضر

ي الحقيقة جزء من 
ر
يبة لأنهإ ف ر فتخضع للضر كإت على المسإهمير ي توزعهإ الشر

ي الإربإح الت 
ر
دخل  صإف

ائب كإت بعد الضر كة تمويل بمبلغ  . لذلك اذا الشر ضت الشر % 11دينإر وبسعر فإئدة  111111اقت 

يبة. أمإ اذا حصلت على هذا التمويل 11111 فإئدة  ، ودفعت  دينإر فهذه الفإئدة لإ تخضع للضر

ر دخلا مقداره عن طريق اصدار الإسهم العإدية، ، دينإر  11111 ومن ثم وزعت على المسإهمير

يبة ..  ر الفوائد  ويؤديفإلدخل الموزع لإ يمكن اقتطإعه من الدخل قبل الضر ي بير يت 
ر الضر هذا التميتر

ي القرارات
ر
كإت بخصوص التمويل المدفوعة والإربإح الموزعة دور هإم ف  .المإلية للشر

ي ) يب 
 Tax Credit رابعا"( : الاعفاء الضر

يبة الدخل   كإت المسإهمة من ضر وعإت  كليإ أو جزئيإ عنديمكن أن تعفر الشر ي مشر
ر
الإستثمإر ف

ائب تتضمن  ر الضر ي التنمية الإقتصإدية للبلد، فقوانير
ر
جديدة وذلك لتشجيعهإ على المسإهمة ف

يبة ويسمى لؤعفإءبرنإمجإ  ، اذ يسمح  Investment Tax Credit الإستثمإر الجديد من الضر

يبة بنسبة معينة من راس ا كإت من الضر ي الموجوداتبموجبه اعفإء الشر
ر
 لمإل المستثمر ف

ة من هذا الإجراء اكت  من استف اذهالجديدة، ول كة المسإهمة الكبتر  تإدتكون استفإدت الشر

ة منهإ  . الصغتر
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 خامسا ( : دخل الفوائد والمقسوم)

كإت الأخرى يخضع  ي سندات الشر
ر
ي من الفوائد من جراء استثمإر أموالهإ ف

كإت المتأت  أن دخل الشر

يبة،  تبة عليه. أمإ بإلنسبة للضر يبة المت  كإت قبل حسإب الضر ي دخل الشر
ر
ولذا فأنه يضإف الى صإف

يبة،  كإت اخرى فهو يخضع للضر كإت من الإيرادات النإتجة عن استثمإراتهإ بأسهم شر لدخل الشر

يبة ثلاثية ي اخضإعه لضر
يبة يعتر ولتوضيح  . Triple Taxation وان اخضإع هذا الدخل للضر

يبة الثلا  كة الصنإعإت الضر ي شر
ر
كة الهلال تمتلك أسهمإ ف ، وأنهإ الخفيفة ثية ، افت   بأن شر

يبة  أن .ستثمإرالإ تحصل على دخل )مقسوم( من جراء هذا  كة الصنإعإت الخفيفة تدفع ضر شر

ي دخلهإ 
ر
يبة الأولى  وهذه هي على صإف كة الهلال هي . الضر يبة على الدخل وشر الإخرى تدفع ضر

كالذي تستلمه من  ائب وهذه شر ي دخلهإ قبل الضر
ر
ة الصنإعإت الخفيفة بعد أضإفته الى صإف

يبة الثإنية  ي الدخل . الضر
ر
يبة على حصصهم من صإف كة الهلال يدفعون ضر ي شر

ر
والمسإهمون ف

ائب أدركت ذلك الإمر  ر الضر يبة الثإلثة، وأن قوانير كة. معتر ذلك هذه الضر الموزع عليهم من الشر

ي لهذا الدخل يصل الى اعفح الذي أدى بهإ الى من يت 
  .% منه٠٨إء ضر

 Capital Gains and losses : سادسا( : العوائد والخسائر الرأسمالية)

كإت من   ر يتكون دخل الشر ،  التشغيلىي عن نشإطهإ ج ، الجزء الأول والرئيس هو الدخل النإتجزئيير

ي عن استثمإراتهإ فـ ال
كإت موجودات المإلية الأوراق المإلية والجزء الآخر هو ذلك الدخل المتأت  للشر

ي الإور 
ر
ي اطإر العمليإت  اقالإخرى. والإستثمإر ف

ر
كة، وتسمى  التشغيلية المإلية لإ يدخل ف للشر

، والخسإئر  Capital Gains الإستثمإر بإلأوراق المإلية بإلعوائد الرأسمإليةعن   الإربإح النإتجة

فإذا تم بيع الأوراق المإلية خلال سنة واحدة من تإريــــخ  . Capital Losses إلخسإئر الرأسمإليةب

ائهإ تإريــــخ)الإستثمإر فيهإ   Short - term قصتر الأجل رأسمإليإ ، فإلعإئد النإتج يسمى عإئد (شر

Capital gain  ة الأجل. خسإرة ، والخسإرة هي أمإ اذا تم بيع الورقة المإلية بعد رأسمإلية قصتر

ي ، سن
ائهإ، فإلعإئد النإتج يسمى عإئدا" رأسمإليإ طويل الإجل تإريــــخة واحدة من مضر  term شر

capital gain  .الخسإرة النإتجة تسمى خسإرة رأسمإلية طويلة الإجل 

ة الأجل( كدخل عإدي  ر الإربإح والخسإئر قصتر ي العإئد الرأسمإلىي قصتر الإجل )الفرق بير
ر
يعإمل صإف

كة من اذ يضإف الى الدخل الذي تحق ائب وتحسب عليه  نشإطهإ التشغيلىي قه الشر قبل الضر

ي الربــح الرأسمإلىي طويل الإجل فيعإمل معإملة خإصة اذ يخضع الى معدلإت 
ر
يبة. امإ صإف الضر

يبيه أقل من معدلإت الدخل   . التشغيلىي ضر
 

 Deductibity of Capital Losses سابعا( : قابلية اقتطاع الخسائر الرأسمالية ) 

ي دخلهإ 
ر
ي الخسإرة الرأسمإلية من صإف

ر
كإت بوجه عإم ان تقتطع صإف . فمثلا  التشغيلىي لإ يجوز للشر

يبة  كة قبل الضر ي دخل الشر
ر
ي خسإرتهإ الرأسمإلية  311111اذا كإن صإف

ر
دينإر  51111دينإر، وصإف

يبة على مبلغ لنفس السنة فيجب على هذه كة ان تدفع ضر انه  دينإر بكإمله. ألإ  311111  الشر
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ر من السنوات المإضية  والمقبلة  ي خسإرتهإ الرأسمإلية الى عدد معير
ر
كإت ان تنقل صإف تستطيع الشر

ي اربإحهإ الرأسمإلية 
ر
ي لتخفض صإف

ر
 تلك السنوات بمقدار معإدل لمقدار الخسإرة .  ف

اكم غتر المناسب
 Improper Accumulation )ثامنا( : التر

اكم الدخل غتر المنإسب هو 
كة يقصد بت  ي تزيد عن احتيإجإت الشر

مقدار الإربإح المحتجزة الت 

ي صيغة اربإح 
ر
ي دخلهإ ف

ر
كإت ان تراكم صإف اللازمة لؤنجإز عمليإتهإ الإستثمإرية العإدية اذ لإ يحق للشر

تبة على  يبة المت  ر للتهرب من الضر محتجزة اذا كإن الغر  من ذلك هو مسإعدة المسإهمير

ي الإربإح المحتجزة )أي مإ يتبف  من ايراداتهم من الإسهم. يتمثل صإ
ر
كة ف ي الشر

ر
اكم ف ي الدخل المت 

ر
ف

وعإت وسداد  ي تستخدم عإدة لتمويل المشر
(  والت  ر ي الدخل بعد توزيــــع الإربإح على المسإهمير

ر
صإف

وري  لسد مثل هذه الحإجإت وان  كإت ان تحتجز من الأربإح مإ هو ضر ي الشر
ر
الديون. فإلمفرو  ف

ي على المسإ
 
ائب تفر  غرامإت مإلية على توزع البإف . حيث ان البعض من انظمة الضر ر همير

ورية ي تحتجز اربإح تزيد عن احتيإجإتهإ المعقولة والضر
كإت الت   .الشر

 

ي  .2 يب 
   Deprecation and Tax Saving   الاندثار والوفر الضر

يبة بتسجيل كإفة للموجودات القإبلة للاندثإر خلال عدد       ر الضر السنوات من  تسمح قوانير

ة مإلية محإسبية . هذه الكلف هي الإندثإر،  لغر  المطإبقة الإفضل للكلف والإيرادات لكل فت 

ورة  يطرح Non Cash Expense فإلإندثإر أنفإق غتر نقدي يبة، ولكن ليس بإلضر لأغرا  الضر

ي تندثر للأغرا  ال
محإسبية لعلاقة بإلعمر الإقتصإدي أو القيمة السوقية للموجود، فمثلا المبإتر

ايد زيإدة حقيقية ر يبية بينمإ قيمتهإ السوقية تت   .والضر

داد ة است  ي  Recovery period يتطلب حسإب الإندثإر تحديد فت 
طول الوقت الذي  ، وتعتر

جع خلاله كلفة الموجود، ويحسب مقدار الإندثإر السنوي بإلإعتمإد على نسبة اندثإر  تست 

ي  Depreciable Basisسإس الإندثإر  وا , Assets Depreciation Rate الموجود
ر
كمإ ف

 1-2المعإدلة 

 اساس الاندثار x مقدار الاندثار السنوي = نسبة الاندثار

د بموجبهإ كلفة الأصل . ويتحدد من خلال    ي تست 
نسبة الإندثإر هي النسبة المئوية السنوية الت 

اء  ي الكلفة الإصلية للشر
داد الكلفة. أمإ أسإس الإندثإر فيعتر كلفة الأصل والسنوات المنإسبة لإست 

ر خلال الشحن والنصب اء، والنقل، والتأمير  .وتشمل كلفة الشر

ر بإن الإندثإر هو كلف تطرح بعد تحديد مفهوم الإند ثإر وكيفية حسإب الإندثإر السنوي، بعدمإ تبير

كإت، لذا فكلمإ كإنت كلف الإندثإر السنوي المطروحة  يبة للشر ي الدخل السنوي قبل الضر
ر
من صإف

يبة .أقل. وأن قضية فيمإ اذا كإن  يبة أكت  كلمإ كإن مقدار الضر ي الدخل السنوي قبل الضر
ر
من صإف

ي هذا الخصوص وهذه بدورهإ تتوقف على طرق  و  أو أقل هالإندثإر أكت  
ر
القضية الإسإس والمهمة ف
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لحسإب الإندثإر، فهنإك عدد من الطرق لحسإب الإندثإر، الإ أن الإربعة الإكتر شيوعإ منهإ : والإكتر 

 اهمية هنإ هي : 

 طريقة ضعف الرصيد المتناقص .2 طريقة الخط المستقيم  .1

3.  ، ر  .طريقة وحدات الانتاج .4 طريقة مجموع ارقام السنير

ي الإندثإر المعجل
ر الثإنية والثإلثة بطريقت   Accelerated Depreciation تعرف الطريقتير

Methods  ي السنوات
ر
ي حسإب قسط الإندثإر مبإلغ اكت  كإندثإر ف

ر
تب على استخدامهإ ف أي يت 

ي للأصل من استخدام  الطرق الأخرى. وأن كإن بإلنتيجة النهإئية فأن الأولى من العمر الإنتإج 

، فيمإ اذا تم حسإبه بإلطرق المعجلة أو الطـرق مجموع الإندثإر يكون نفسه ي ي نهإية العمر الإنتإج 
ر
 ف

 .الأخرى

يبية  Higher ولكن تشيــــع الإندثإر بإلطرق المعجلة يؤدي الى قيمة حإلية أعلى للوفورات الضر

Present Valueي ، نإتجة عن ال يت 
كة أن تحقق وفر ضر قيمة الزمنية للنقود. ومن مصلحة الشر

داد ة الإست   خلال فت 
ً
 من تحقيقه متأخرا

ً
 .اكت  بشكل مبكر بدلا

 

ي جديد بكلفة أصلية  : 3-2مثال  كة الامل خط انتاج  ت شر دينار، والعمر  1111111اشتر

ي المقدر لهذا الخط  دينار ،  Salvage Value 100000 سنوات، وقيمة الانقاض 5الانتاج 

،  25111،  31111والوحدات الانتاجية المقدرة له وللسنوات الخمس على التوالي هي : ) 

كة هي  نسبة وحدة. وأن ( 11111، 15111،  21111 يبة على دخل الشر   %.41 الضر

 : الحل

 Straight Line Method طريقة الخط المستقيم  - أ

بهذه الطريقة من حاصل تقسيم الكلفة الاصلية بعد طرح يحسب مقدار الاندثار السنوي 

، ومقدار الاندثار ي المحسوب بهذه الطريقة متساوي  الانقاض منها على سنوات العمر الانتاج 

ي   : لجميع سنوات العمر الانتاج 

 111111 - 1111111              الانقاض –الكلفة الاصلية                                           
ـــ= ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ=  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــمقدار الاندثار السنوي = ــــــــــــــــــــ

 دينار  211111
ي سنوات العمر الانتا                                                    5                             ج 

 
 211111                         مقدار الاندثار السنوي                                             

ـــ = ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ= ــــــــــــــــــــــــ   النسبة المئوية للاندثار =   ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
21%  

 111111 - 1111111        الانقاض   –الكلفة الاصلية                                             
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 Double Declining Balance Method طريقة ضعف الرصيد المتناقص        - ب
          : ي

ر
 يحسب مقدار الاندثار السنوي بهذه الطريقة على النحو الآت

(  تحسب النسبة المئوية للاندثار، وبما أن طريقة الخط المستقيم تعطي تكاليف اندثار 
ً
)أولا

ي سنوية ثابتة فنحصل منها على هذه 
ر
 : النسبة وكما يأت

 211111  الاندثار السنوي للخط المستقيم                                                    
ــــــــــ = ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ= ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ النسبة المئوية للاندثار  ــــــــــــــ  = ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

21 % 
 111111 - 1111111الانقاض             –الكلفة الاصلية                                               

 
 مئوية للاندثار تضاعف النسبة ال -)ثانيا( 

 X  2نسبة الاندثار  =ضعف النسبة                
                                                 =      21     % X  2     =41% 
 
ي القيمة الاصلية ويحصل على مقدار الاندثار السنوي -ثالثا( )

ر
ب النسبة ف لكل سنة من  تضر

ي 
ر
ي وكما يأت  : سنوات العمر الانتاج 

ي الس
ر
 دينار   441111= 1111111×  %41           =نة الاول ـــــمقدار الاندثار ف

ي السنة الث
ر
 دينإر  ( 441111 -1111111)% × 41إنية=  ـــــمقدار الإندثإر ف

 دينار  264111=  %661111 ×  41                                                    

ي 
ر
 دينإر  (264111 – 661111)% ×  41 السنة الثإلثـــــة=مقدار الإندثإر ف

 دينار  158411=  %396111 ×  41                                                    

ي السنة الرابـعة=
ر
 ( دينإر 158411 - 396111% ×  )41  مقدار الإندثإر ف

 نارــدي  95141 = %237611 ×  41                                                    

ي السنة الخإمسة= 
ر
 (  دينإر95141 – 237611% ×  )41مقدار الإندثإر ف

 نارـــدي  57124=  %142561 ×  41                                                   

ر   - ج  Sum - of - Years digits Method طريقة مجموع أرقام السنير
ي السنوي بهذه الطريقة كما ي يحسب مقدار الاندثار 

ر
 : أت

ي المعادلة الآتية -اولا( )
ر
ي للأصل وكما ف  : تجمع ارقام سنوات العمر الانتاج 

  1+5           (            1ن +)                 
  X 3 =15 5ــــــــــــــ  = ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ X  5   =    ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ X=  ن  م

                      2                             2 
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ي على مجموع ارقام -ثانيا( ) ر  تقسم كل سنة من سنوات العمر الانتاج  ي ، السنير
ر
ب الناتج ف ويضر

ي وكما يالكلفة الاصلية بعد طرح الانقاض 
ر
 : أت

 1111111= 111111 -1111111=   الانقاض  –الكلفة الاصلية = القيمة الاساسية 
                                                                    5 
ي السنة الأول =

ر
 333331= ــــــــــــــــــــــ     X  1111111مقدار الاندثار ف

                                                                    15 
                                                                      4 

ي السنة الثانية =
ر
 266661=   ــــــــــــــــــــــ   X 1111111مقدار الاندثار ف

                                                                    15 
                                                                   3 
ي السنة الثالثة =

ر
 211111=  ــــــــــــــــــــــ     X 1111111مقدار الاندثار ف

                                                                   15 
                                                                     2 

ي السنة الرابعة =
ر
 133331= ــــــــــــــــــــــ     X  1111111مقدار الاندثار ف

                                                                     15 
                                                                        1 

ي السنة الخامسة =
ر
 66661= ــــــــــــــــــــــ   X 1111111مقدار الاندثار ف

                                                                       15 
 

يصب مقدار الاندثار السنوي  Units of Production Method طريقة وحدات الانتاج -د 
ي بهذه الطريقة كما 

ر
 : يأت

 حساب اندثار الوحدة الواحدة -اولا( )
 الانقاض –الكلفة الاصلية                                                   
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ= ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ  اندثار الوحدة الواحدة

ي                                           عدد الوحدات المنتجة خلال العمر الانتاج 
                                       1111111 - 111111 

 دنانتر  11ــــــــــــــــــ  = ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ=    ــــــــــــــــــــــــــــ  اندثار الوحدة الواحدة
                                                 111111 

ي عد -ثانيا( ) 
ر
ب اندثار الوحدة الواحدة ف الوحدات المنتجة  دحساب مقدار الاندثار السنوي بضر

ي خلال تلك السنة وكما 
ر
                                  : يأت

ي السنة الأول    = 
ر
                                                                    X    31111  =311111 11مقدار الاندثار ف

ي السنة الثانية    = 
ر
                                               X    25111  =251111 11مقدار الاندثار ف

ي السنة الثالثة    = 
ر
 X    21111  =211111 11مقدار الاندثار ف

ي السنة الرابعة   = 
ر
                                              X    15111  =151111 11مقدار الاندثار ف

ي السنة الخامسة = 
ر
 X    11111  =111111 11مقدار الاندثار ف

ر مقادير الاندثار السنوي المحسوب بطرق الاندثار السابقة فقد عرضت نتائج  ولغرض المقارنة بير
ي الجدول )

ر
 .( ليكشف عنها بوضوح2 -2الحساب هذه ف

 (2 -2الجدول )                                                        
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ضعف الرصيد  الخط المستقيم السنة
 المتناقص

ر   وحدات الانتاج مجموع ارقام السنير

1 211111 440000 333330 311111 

2 211111 264000 266660 251111 

3 211111 158400 211111 211111 
4 211111 95040 133330 151111 

5 211111 57024 66680 111111 

 1111111 1111111 1111111 1111111 المجموع

 
ي 
ر
ر النتإئج المبينة ف يبة (2 -2الجدول )من المقإرنة بير ر بسهولة تأثتر الإندثإر المعجل على مقدار الضر يتبير

كة دفعهإ. أن استخدام طريقة القسط المستقيم يؤدي الى اقتطإع تكإليف اندثإر ثإبته  ي يجب على الشر
الت 

يبة. أمإ 211111) كة الخإضع للضر ي دخل الشر
ر
  اختيإر طريقة ضعف الرصيد ( دينإر سنويإ" من صإف

ي دخلهإ السنوي تكإليف اندثإر اعلى 
ر
كة ان تقتطع من صإف ي المتنإقص يسمح للشر

ر
السنوات الأولى من ف

ي  ي ويمكن من ثم ، و للأصلالعمر الإنتإج  يت 
كة نإجمة عن الوفر الضر ي دخل الشر

ر
الإحتفإظ بمبإلغ صإف

كة من ر مقدار الوفر3 - 2الحإلية للنقود. والجدول )المبإلغ وتستفيد من القيمة ذه  استثمإر ه للشر  ( يبير

ي  يت 
 الضر

ي  يب 
يبة  =الوفر الضر  الاندثار السنوي× نسبة الضر

ي للأصل فأن تكإليف الإندثإر المقتطعة بموجب طريقة ضعف  ة من العمر الإنتإج  ي السنوات الإختر
ر
امإ ف

تكإليف الإندثإر المحسوبة بموجب الرصيد المتنإقص او الطرق المعجلة الأخرى يكون مقدارهإ أقل من 

 .طريقة الخط المستقيم

 (2 -2الجدول )

ضعف الرصيد  الخط المستقيم السنة
 المتناقص

ر   وحدات الانتاج مجموع ارقام السنير

1 81111 176111 133331 12111 

2 81111 115511 116661 11111 

3 81111 63361 81111 8111 

4 81111 38111 53331 6111 
5 81111 22811 26681 4111 

 411111 411111 411111 411111 المجموع

ي  يب 
يبة  الوفر الضر  الاندثار السنوي× = نسبة الضر

                 = 41 %Xالاندثار السنوي 

ي )                                                                        (1+ )ن(العمر الانتاج 
ر مجموع أرقام  ي  )م( السنير  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  )ن(=العمر الانتاج 

                                                                                    2 
ر مع بعضها ) ي من خلا جمع عدد السنير  (1+2+3+4+5كما يمكن معرفة العمر الانتاج 

      


